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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analýza současného stavu bezpečnosti informačních technologií

v oblasti zabezpečení dat a internetové komunikace. V teoretické části je zpracovány

základní témata jako informační bezpečnost, bezpečnostní politika, struktura LAN sítí,

operační systémy, zálohování dat nebo vzdálený přístup. Praktická část se pak opírá o

poznatky z teoretické části. Je zde zpracována analýza LAN sítí, pouţitých operačních

systémŧ, druhŧ databází a zabezpečení vzdálených a lokálních komunikací. Na závěr jsou

shrnuty slabé místa a jsou zde uvedeny návrhy na zlepšení.

Klíčová slova: bezpečnostní politika, LAN, operační systémy, uloţení dat, virtualizace,

zabezpečení

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is staging current state for system security of information

technology in data security and internet communications. In the theoretical part there is

developed literary search on the topic. There are concepts explained like safety, security

policy, structure of LAN networks, operating systems, data backup or remote access. The

practical part is based on knowledge of the theoretical part. There is also prepared analysis

of LAN networks, used operating systems, database and security of remote and local

communications in my piece of work. At the end there are summarized weak points and

suggestions for improvement.

Keywords: security policy, LAN, operating systems, data storage, virtualization, security

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 5

Chci poděkovat panu Petru Mahdalovi, správci sítě firmy Česká Zbrojovka, a.s. za velkou

snahu při vysvětlování daných témat, za odbornou konzultaci a za celkový čas strávený

nad mou diplomovou práci. Dále chci poděkovat panu Ing. Romanu Šenkeříkovi, Ph.D za

vedení mé práce v rámci UTB. Zároveň mé poděkování patří mé mamince, sestře, babičce

a celé rodině Záchvějových a samozřejmě mému příteli a blízkým kamarádŧm. Děkuji

všem za podporu, kterou jste mi dali, protoţe bez vás by tahle diplomová práce nebyla

sepsána a dokončena.

T.G.Masaryk:

„Člověk mnoho vydrţí, má-li cíl.“

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 6

Prohlašuji, ţe

beru na vědomí, ţe odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonŧ (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisŧ,

bez ohledu na výsledek obhajoby;

beru na vědomí, ţe diplomová/bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, ţe jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uloţen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uloţen u

vedoucího práce;

byl/a jsem seznámen/a s tím, ţe na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonŧ (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisŧ, zejm. § 35 odst. 3;

beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu uţít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu vyuţití jen

s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je

oprávněna v takovém případě ode mne poţadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladŧ, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloţeny

(aţ do jejich skutečné výše);

beru na vědomí, ţe pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

vyuţito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelŧm (tedy pouze k nekomerčnímu

vyuţití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce vyuţít ke komerčním

účelŧm;

beru na vědomí, ţe pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, povaţují se za součást práce rovněţ i zdrojové kódy, popř.

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti mŧţe být dŧvodem

k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 ţe jsem na diplomové práci pracovala samostatně a pouţitou literaturu jsem citovala.

V případě publikace výsledkŧ budu uveden jako spoluautor.

 ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totoţné.

Ve Zlíně …………………….

podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 BEZPEČNOST INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ ......................................... 11

1.1 VÝZNAM BEZPEČNOSTI INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ V SOUČASNÉ DOBĚ ........... 11

1.2 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 11

1.2.1 Informace ..................................................................................................... 11

1.2.2 Informační bezpečnost ................................................................................. 12

1.2.3 Komunikační bezpečnost ............................................................................. 14

1.3 BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA...................................................................................... 14

1.3.1 Úloha politiky informační bezpečnosti ........................................................ 16
1.3.2 Řešení informační bezpečnosti .................................................................... 17

1.4 BEZPEČNOST INFORMAČNÍCH SYSTÉMŦ ............................................................... 18

1.5 ÚTOKY NA INFORMAČNÍ SYSTÉMY ....................................................................... 19

2 LOKÁLNÍ POČÍTAČOVÁ SÍŤ ............................................................................. 20

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 20

2.1.1 Počítačová síť ............................................................................................... 20

2.1.2 Topologie ..................................................................................................... 20

2.1.3 Síťové protokoly .......................................................................................... 21
2.1.4 Aktivní prvky LAN ...................................................................................... 22

2.2 VIRTUÁLNÍ LOKÁLNÍ SÍTĚ ..................................................................................... 23

2.2.1 Popis virtuální lokální sítě ............................................................................ 23
2.2.2 Trunk ............................................................................................................ 24

2.2.3 VTP .............................................................................................................. 25

3 ZÁLOHOVÁNÍ A ARCHIVACE DAT ................................................................. 26

3.1 ZÁLOHOVÁNÍ DAT ................................................................................................ 26

3.2 ARCHIVACE DAT................................................................................................... 28

4 OPERAČNÍ SYSTÉMY A SERVERY .................................................................. 30

4.1 OPERAČNÍ SYSTÉMY ............................................................................................. 30

4.2 SERVERY .............................................................................................................. 31

5 ZABEZPEČENÍ VZDÁLENÝCH KOMUNIKACÍ ............................................. 32

5.1 VIRTUÁLNÍ PRIVÁTNÍ SÍŤ ..................................................................................... 32

5.2 VIRTUALIZACE ..................................................................................................... 33

5.3 FIREWALL ............................................................................................................ 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36

6 BEZPEČNSOT INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ VE FIRMĚ .................... 37

6.1 SOUČASNÝ STAV BEZPEČNOSTI INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ ............................. 37

6.2 HISTORIE FIRMY ČESKÁ ZBROJOVKA, A.S. ............................................................ 37

7 STRUKTURA LOKÁLNÍ SÍTĚ ............................................................................. 39

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 8

7.1 STRUKTUROVANÁ KABELÁŢ ................................................................................. 39

7.2 STRUKTURA LOKÁLNÍ POČÍTAČOVÉ SÍTĚ .............................................................. 40

7.3 STRUKTURA VLAN.............................................................................................. 41

7.4 NAPÁJENÍ ............................................................................................................. 43


[…]


v budovách. Jaké se pouţívají operační systémy. Praktické vyuţití virtualizace, VLAN a

firewallŧ a jeho výhody a nevýhody. Názorná ukázka databázových systémŧ a jejich

vyuţití. A v neposlední řadě jak funguje zabezpečení vzdálených a lokálních komunikací

ve firmě.

Zdŧraznila bych zde ještě, ţe vzhledem ke zveřejnění práce byly utajeny některé interní

informace firmy.

Tato práce by mohla pomoc k řešení některých slabých míst ve firmě, nebo aspoň k jejich

částečnému odstranění. Myslím si, ţe bylo dosaţeno cíle, který byl stanoven na začátku.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of my dissertation is the analysis of present security situation in the information

techlology in the field of data security and the internet comunication, the formation of the

LAN structure and the operation systems used in computers and servers. There is also the

analysis of saving data and protection of distant communication and last not least the

summary of weak places and suggestion for their removal or partial elimination.

I realized my piece of work at Česká Zbrojovka, a.s., one of the biggest world producers of

hand firearms. The company was originally focused on production of military arms but

they have started to produce arms for sporting, hunting and also civil use later.

There are two part in my dissertation, the theoretical part and the practical part. In the

theoretical part I dealt with the meaning of information security nowadays. Then I

carefully described safety policy. I also generally concerned on structure of LAN. I payed

attention to basic terms, that are important for understanding of the following issues and I

was also concentrated on LAN elements and the net topology.

There are also generally described virtual private networks. In the next part, there is

broadly depicted the backup and the data recovery, the operating systems on computers

and servers and a very important part is the security of the distant communications. The

practical part, as I mentioned, is directed at the particular company. In this place, I mainly

concentrated on the practical understanding of issues from the theoretical part. I got to

know about the organization of the LAN structure, what components are used, how the

distribution system is in fact carried-out in the buildings, which operating systems are

used, their advantages and disadvantages, practical application of virtualization, VLAN

and firewalls. I also learnt about the database system, about its use and also how does work

the security of distant and local communications in the company.

I would like to emphasize that due to the publishing my piece of work, some internal

information was undisclosed.

This dissertation could be helpful in solving some weak places in the company or to

remove some of their parts. I think target set at the beggining was reached.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

IT Informační Technologie.

IP Internet Protocol – číslo, které jednoznačně identifikuje síťové rozhraní

v počítačové síti.

LAN Local Area Network – lokální síť.

TCP/IP

BNC

Transmission Control Protocol / Internet Protocol – síťový protokol.

Bayonet Neill–Concelman – druh konektorŧ, pouţitý pro koaxiální kabel.

ISO/OSI International Organization for Standardization - Open Systems Interconnection

– referenční komunikační model.

VLAN Virtual Local Area Network – virtuální lokální síť.

MAC Media Access Control – je jedinečný identifikátor síťového zařízení.

VTP VLAN Trunking Protocol – Protokol pro VLAN.

DNS Domain Name Systém – je hierarchický systém doménových jmen.

SMTP Simple Mail Transfer Protocol – internetový protokol určený pro přenos

elektronické pošty.

IMAP Internet Message Access Protocol – je internetový protokol pro vzdálený

přístup k emailové schránce.

POP3 Post Office Protocol 3 – je internetový protokol, který se pouţívá pro

stahování emailových zpráv.

VPN Virtual Private Network – virtuální privátní síť.

RACK Standardizovaný systém umoţňující přehlednou montáţ.

RJ45 Nejčastěji pouţívaný typ zapojení síťových kabelŧ.

UPS Uninterruptible Power Supply – zařízení nebo systém, který zajišťuje souvislou

dodávku elektřiny pro zařízení, která nesmějí být neočekávaně vypnuta.

DC Domain Controler – doménový řadič

AD Active Directory – adresářová sluţba u Microsoft.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8Dov%C3%A1_s%C3%AD%C5%A5
http://en.wikipedia.org/wiki/Paul_Neill
http://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Concelman
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dom%C3%A9nov%C3%A9_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Protokol_(informatika)
http://cs.wikipedia.org/wiki/E-mail
http://cs.wikipedia.org/wiki/Standard
http://cs.wikipedia.org/wiki/Syst%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elekt%C5%99ina
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NTFS New Technology File Systém – označení pro souborový systém.

USB Universal Serial Bus – zpŧsob připojení periférií k počítači.

CZUB Česká Zbrojovka Uherský Brod

UDP User Datagram Protocol – protokol ze sady protokolŧ internetu.

HTTP Hypertext Transfer Protocol – protokol určený pro výměnu hypertextových

dokumentŧ ve formátu HTML.

FTP File Transfer Protocol – protokol pro přenos souborŧ.

DDL Data Definition Language – jazyk pro popis dat.

DML Data Manipulation Language – jazyk pro popis algoritmu.

SQL Structured Query Language – je standardizovaný dotazovací jazyk pouţívaný

pro práci s daty.

DB2 Databázový software.

UTP Unshielded twisted pair – nestíněná kroucená dvojlinka.

NTFS New Technology File Systém – souborový systém (organizace dat ve formě

souborŧ, jsou například uloţeny na pevném disku v počítači).

PC Personal Computer – osobní počítač.

ERP Enterprise Resource Planning – systém, který automatizuje mnoţství procesŧ

ve firmě.

IPv6 Internet Protocol version 6 – je internetový protokol.

PCO Pult Centrální Ochrany – ostraha objektŧ na dálku.
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