POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Dagmar Zábojníková

Oponent: RNDr. Martin Kotyrba

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Počítačové a komunikační systémy
Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové práce: Bezpečnost informačních technologií v oblasti zabezpečení dat a internetové komunikace

Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech. Cílem práce je celková analýza bezpečnosti informačních technologií v oblasti zabezpečení dat a internetové komunikace. Součástí je rovněž popis struktur LAN sítí na běžně používaných operačních systémech. Neméně důležitým cílem bylo vytvořit analýzu pro uložení dat a zabezpečení komunikace se shrnutím slabých míst a příprav návrhů na jejich vylepšení. Téma diplomové práce je aktuální.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je zpracována literární rešerše na dané téma. Hlavní část je bezpečnostní politika, struktura LAN, databázové systémy, virtualizace atd. Praktická část se poměrně do hloubky zabývá bezpečností, strukturou LAN, operačními systémy, uložením dat a vzdáleným a lokálním přístupem ve firmě. Celková analýza je zde prezentována na struktuře firmy Zbrojovka a.s., což má své výhody, jako uplatnění úkolů v praxi, ale velkou nevýhodou zde vnímám fakt, že některé skutečnosti a fakta firmy nejsou uváděna.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Hlavní přínos diplomantky vidím ve spolupráci s externí firmou. Práce mapuje její technickou politiku a zaměřuje se na její návrhy pro celkové vylepšení. Postrádám v práci využití metodiky pro odhalení slabých stránek firemní technologie. Práce je kvalitní a psaná čtivou formou. Práce by mohla obsahovat i finanční zhodnocení vylepšených návrhů řešení pro danou firmu.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Práce je až na drobné překlepy po formální stránce v pořádku, pouze některé obrázky nemají dle mého názoru odpovídající kvalitu. Rozsah i výběr literatury je vcelku dostačující, vzhledem k danému tématu se dá pochopit poměr internetových odkazů k tištěné literatuře.

Dotazy k obhajobě

1. Při Vašem návrhu na vylepšení mi při takovéto práci, ve spolupráci s externí firmou a prací směřovanou právě na ni, chybí finanční analýza. Dokázala byste Vaše návrhy pro danou firmu komisi i firmě ekonomicky vyčíslit?

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta aplikované informatiky

2. Při nalézání dle Vašeho názoru slabých míst ve firmě jste postupovala čistě na základě Vašich subjektivních zkušeností? Bylo by v tomto případě vhodné využít všeobecný nástroj, jako např. SWOT analýzu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 6.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce